

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**  
Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 220 M  
Z dostawą w miejscu  
lub przesyłką poczt. 240 M  
Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 440 M  
Z dwuzerową dostawą  
w miejscu lub przesyłką pocztową. . . 480 M

**NALĘŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM**

**CENA NUMERU POJEDYNCZEGO**  
**10 Mk.**

**GAZETA**

**PORANNA**

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1 Rękoپیوں nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5948.

Lwów, sobota 30 lipca 1921

Rok XII

**Polska zagrożona utratą zagłębia śląsk.  
Expose budżetowe min. Steczkowskiego.**

**Katastrofalne wieści w sprawie g. śląskiej.**

**Francja opuszcza Polskę?**

**Skłonna do przyznania Polsce tylko Pszczyńskiego i Rybnickiego.**

Warszawa, 28. lipca.  
(S. E. E. Radio). Ostatnie wiadomości z Paryża w sprawie górnośląskiej są bardzo niekorzystne dla Polski. Istnieje możliwość przyjęcia planów Stuarta i przedstawiciela Włoch Viscentiego, dotyczących się przydzielenia Polsce obecnie tylko okręgów pszczyńskiego i rybnickiego.

Warszawa, 28. lipca.  
(E. E.) „Prz. Wiecz.” podaje, że nasze koła rządowe otrzymały wiadomość, potwierdzającą nieestety krążące od pewnego czasu wersje, że Francja skłania się do propozycji sir Stuarta, zmierzającej do natychmiastowego przyznania Polsce okręgów Pszczyzny i Rybnika, a oddający natychmiast okręg przemysłowy Górnego

Śląska w zarząd międzynarodowy. Aczkolwiek dotąd autentycznie nie wiadomo jeszcze czy Briand oświadczył się za tem rozstrzygnięciem sprawy górnośląskiej, jednak rząd polski poczynił już wszelkie kroki, ażeby — o ile to możliwe — zapobiedz dokonaniu się tej nowej krzywdy.

Warszawa, 28. lipca.  
(E. E.) Dnia 28-go b. m. o godz. 1-szej po południu zebrało się nadzwyczajne posiedzenie Rady ministrów, aby omówić dalszą taktykę rządu wobec ostatnich wiadomości w sprawie Górnego Śląska.

min. kol. żel. 11 i pół miliarda, min. rob. publ. około 9 miliardów, do wydatków nadzwyczajnych do liczyć należy także 18.899 mil. (min. aprow. oraz 68.028 mil. (min. przem. i handlu), gdyż wydatki te dotyczyły zakupów aprowizacyjnych, względnie opłat aprowizacyjnych.

**Dochoły skarbowe** preliminarzowo na 64 miliardy 453 milionów. W tej sumie mieszczą się pożyczki nadzwyczajne, a mianowicie 14 złoto z przydziału spłaty 259 milionów, oraz w złocie Banku austr. węg. 1.279 mil., ekwiwalent za przyznany traktatem nyskim zwrot taboru kolejowych 10 miliardów, preliminarzowy wpływ 12 miliardów, zwyczajne wpływy wynoszą około 40 miliardów, a mianowicie z podatków bezpośrednich 12.062 mil., z pośrednich 4.109 mil., z celi 5000 mil., z monopolii 13.533 mil., z opłat stempowych 2.754 mil., P. U. N. rafineria w Drołobyczu z różnicy cen brutto 2.500 mil., z kolei 26.140 mil., z poczty i teleg. 3.695 mil., ministerstwo rolnictwa i dóbr państw. 4.258 mil., ministr. s. z. 1.787 mil., ministr. spr. wewn. 1.600 mil., główny urz. ziemia 1.067 mil.

Wszystkie dochody preliminarzowo są w wysokości 64 proc. ogółu wydatków,

a czyste dochody skarbowe bez pożyczki przyniosą 20% wszystkich wydatków. Z podatków bezpośrednich, pośrednich, cel, monopolii, opłat stempowych wpłynęło w byłym zaborze rosyjskim i Małopolsce w styczniu 1921 896 mil. 700 tysięcy, w lutym 1.395 mil. 600 tysięcy, w marcu 1.898 mil. 900 tysięcy, w kwietniu 2.478 mil. W podanym zestawieniu uderza przede wszystkim fakt, że koleje żelazne i wojsko pochłania nieco więcej, aniżeli połowę wydatków i że z drugiej strony bardzo niedostatecznie dotowane są działy administracji państwowej, których zadaniem jest podniesienie użyteczności i szerzenie oświaty. Chcąc poznać użyteczność i celowość wydatków, należy przede wszystkim podzielić je na zwyczajne i nadzwyczajne, zaś te ostatnie na inwestycyjne

**Expose budżetowe ministra Steczkowskiego.**

Warszawa, 28. lipca.  
(PAT) (Sejm). Przed porządkiem dziennym zabral głos poseł Reger, w kwestyi umowy między Polską a Czechami w sprawie obywatelstwa i spraw z niem związanych. Następnie po odesłaniu do Komisji szeregu ustaw przystąpił do pierwszego czytania preliminarza budżetu na rok 1921. Głos zabral

min. skarbu Steczkowski.  
Wyraziwszy na wstępie przekonanie, że mimo znacznie opóźnionego terminu wnieśnienia preliminarza na rok 1921 gospodarka finansowa państwa od tej chwili wejdzie na normalne tory gospodarki budżetowej, minister wywołał dalej, jak następuje: jedynym niezawodnym punktem wyjścia dla obrazowania i krytycznej oceny naszego położenia finansowego i jedyną podstawą do uzyskania programu poprawy na przyszłość jest

budżet realny do prawdy jak najbardziej zbliżony, a tylko gospodarka na takim budżecie oparta, może przywrócić zachwiane zaufanie do państwa zarówno w kraju jak i za granicą. Cyfry budżetowe usuną wszelkie fałszywe pogłoski i natłumcą wiarę, gdyż już sam fakt przedstawienia rzetelnej prawdy jest najlepszym dowodem, iż kroczymy ku poprawie. Własne społeczeństwo zaś zorientuje się na podstawie tych cyfr tak co do sposobu użycia, składanych na rzecz państwa danin, jak i co do konieczności dalszych świadczeń.

**Preliminarz wydatków**  
209.612 mil. w dochodach 135.816 mil. Niedobór ogólny wynosi zatem 73.796 mil. Ministerstwo spr. wojsk. 61.733 mil., koleje żelazne 42.095 mil., aprowizacja 18.899 mil., skarby 12.151 mil., min. wyz. ośw. 11.454 mil., roboty publ. 10.842 mil., wydatki inwestycyjne 22.937 mil., z czego przypada na

**Tow. spedycyjno-przewozowe ADAMOWSKI i Ska** Ska z ogr. odpowiedz. **Centrala : Lwów, ulica Czarnieckiego 3.**  
Oddziały: Kraków, Czerniowce, Śniatyn, Zdobychów, bunowo, Braiła, Gałacz, Gdańsk. — Spedycje wszelkiego rodzaju, oclenia, transporty meblowe we własnych wozach pod konwojem lub z ubezpieczeniem. Stałe połączenia z Rumunią, Królestwem, Małopolską i Wschodem. — Zaliczkowanie towarów. — Dla P.T. Urzędników i wojskowych, przesiedlających się — opust. 750

**Kino LEW. Dziś w piątek 29-go lipca po raz ostatni  
PODZIEMIA CZERWONEGO ZAMKU IV. Epizod JUDEXA.  
Od soboty 30-go lipca b. r.: Finał „JUDEXA“ V. Epizod: PRZEBACZENIE.**

ne i nieinwestycyjne w gospodarstwie znaczeniu.

**Z wydatków inwestycyjnych**

wynoszących 22.937 m. l. wia oświeć, bo 11 1/2 pól miliarda przypada na koleje żelazne i około 9 miliardów na roboty publiczne. Co do wydatków nadzwyczajnych, ale nieinwestycyjnych zaznaczyć należy, że obciążają one przedewszystkiem budżet wojskowy sumą około 20.000 m. l., dalej budżet aprowizacyjny sumą 19.879 m. l. i budżet przem. i handlu sumą 66.028 m. l. Wobec zaprowadzenia wojennego handlu zarówno zbożem jak i węglem te wydatki aprowizacyjne nie powtórzą się w roku 1922. Z faktu zaś, że sumę wydatków inwestycyjnych a zarazem jednorazowych oraz zwrotnych wynoszących około 85.000 m. l., zaliczyć należy do kategorii przejściowej, wynika, że na wydatki zwyczajne przypada właściwie tylko kwota 111.833 m. l.

**Celem pokrycia niedoboru**

przygotowanych jest kilka operacji kredytowych, z których w bieżącym półroczu powinno wpłynąć około 25 miliardów marek. Do tych operacji należy przedewszystkiem awans na eksploatację puszki Białowieskiej, co do której toczą się rokowania z pewnym konsorcjum zagranicznym, dalej kredyty zaliczkowe na przekazy amerykańskie, wreszcie kredyt w bankach neutralnych. — Nadto ministerstwo skarbu wypuściło drugą serię biletów skarbowych na 5 miliardów marek, które zostały całkowicie rozbrane, a nadto wskutek powaźnienia przez Sejm do wypuszczenia trzeciej serii, będzie można uzyskać jeszcze trzy miliardy. Z tego źródła więc stokroć odpowiedniejszego od kredytów w PKKP., pociągających za sobą konieczność dalszych emisji banknotów wpłynęło razem co najmniej 8 miliardów marek. Z chwilą zaś, gdy zostaną załatwione niektóre aktualne zagadnienia polityczne, przystąpimy do emisji pożyczki wewnętrznej.

Pożyczka ta będzie oprocentowana według stopy odpowiadającej dzisiejszemu położeniu targu pieniężnego, jak i targów zagranicznych, a nadto wyposażona w duże przywileje natury podatkowej co najważniejsze zaś w gwarancję co do spłaty kapitałów w pewnej relacji do waluty dolarowej. Postadaczom gotówki, którzy z obawy przed spadkiem wartości własnej waluty lokują ją w walutach obcych dana jest zatem możliwość, zapewnienia tej pożyczce powodzenia. Wpływ tej pożyczki ocenić można, nie przeceniając możliwości ograniczonej równoczesnością pożyczki przymusowej na 5 miliardów marek, co razem z wpływem z biletów skarbowych i wymienionych przedtem transakcyj kredytowych daje łącznie 38 miliardów marek. Należy sobie jednak zdać dokładnie sprawę, że wspomniane operandy są tylko

chwłowym wyjściem z trudnego położenia.

Uzdrowienie naszego położenia finansowego nastąpi dopiero wówczas, jeżeli z żelazną konsekwencyą wprowadzimy w czyn program oparty na redukcji wydatków i podniesieniu dochodów.

tak aby budżet zwyczajny był zrównoważony, oraz na ograniczeniu wydatków nadzwyczajnych, a więc i inwestycyjnych. Dla wykonania tego programu istnieją warunki rzeczowe i możliwości realne, a nawet uczyniliśmy w tym kierunku już duży krok naprzód. I tak rozpoczęliśmy przedewszystkiem redukcję wydatków zwyczajnych. Zmniejszono niemal we wszystkich maczelnych władzach i podległych im urzędach etaty osobowe, w szczególności zmniejszono policję państwową o 15 proc. w ludziach, a o 30 proc. w komendach lokalnych. W ministerstwie skarbu zniesiono urzędy eksportu drzewa i propagandy pożyczek, oraz dyrekcję monopolu spirytusowego. W innych ministerstwach zredukowano w większym lub mniejszym zakresie etaty, a główny urząd likwidacyjny przygotowuje

zwinięcie całego szeregu podległych lokalnych organów zwłaszcza w Małopolsce.

Wojsko znajduje się w stadium demobilizacji, a równocześnie reorganizacja zerwie niezawodnie i zgubnym dla skarbu państwa systemem gospo-

darcki wojennej. Poczta i telegraf wykazują około 500 milionów marek nadwyżki budżetowej, mimo, że podwyżka opłat nastąpiła dopiero w połowie roku. Dążąc usilnie do zwolnienia skarbu państwa od wydatków od niego nie należących, ministerstwo skarbu przedłożyło Sejmowi

**projekt ustawy o finansach samorządowych,** mających na celu przekazanie samorządom pewnych danin publicznych, które ułatwią miastom konsolidację długów włączających i umożliwią im samowystarczalność finansową, a tem samem zerwanie ze systemem pożyczek, względnie subwencji państwowych obciążających skarbu państwa.

**Wolny handel ziemiopłodami i węglem**

uwolni skarbu państwa od pomoszonych dotąd przy zakupach zagranicznych strat kursowych oraz dopłat aprowizacyjnych i węglowych, które wynosiły około 20 miliardów marek. Fakt że na rok 1921 wszystkie dochody preliminarzowe są w wysokości 64 proc. ogółu wydatków, a czyste dochody skarbowe bez pożyczki przymusowej na 20 proc. wszystkich wydatków, przedstawia niewątpliwie postęp.

Dotychczasowe ostateczne zamknięcia wpływów podatkowych i innych skarbowych za pierwsze trzy miesiące uprawniają do żywienia nadziei, że wpływy kasowe dotrzymają kroku preliminarzowi.

Z zamknięć tych wynika bowiem, że z podatków

bezpośrednich i pośrednich, cel, monopoli, opłat stempowych wpłynęło w b. zaborze rosyjskim i w Małopolsce w styczniu, lutym i marcu przeszło 4 miliardy, zaś w kwiecień 2.478.000.000. To jest duży postęp, jeżeli się zważy że wpływy analogiczne w całym roku 1920 wynosiły zaledwie 4.722.000.000 marek.

W kierunku podniesienia dochodów skarbowych nastąpił w roku bież. znaczny postęp. I tak rozpoczęła się pobór podatku od kapitału i rent i podwyższono zostały podatki gruntowy, podymny, domowo-klasowy w byłym zaborze austriackim. Również podniesiono w tym roku opłaty akcyzowe od piwa, drożdży i zapalek, opłaty akcyzowe na wyrób trunków i drożdży, oraz sprzedaż trunków na obszarze byłego zaboru rosyjskiego. Wysoka cyfra preliminarzowego dochodu z monopolu usprawiedliwia dość znaczne podniesienie dochodu fabrykatów tytoniowych, spirytusu, cukru i soli. Znaczniejszą zwyżkę dochodu otrzymamy w tym roku z podwyżki opłat stempowych wogóle, a od stemp i ubezpieczeń w szczególności. Z opłat od rachunków i potwierdzeń odbioru pieniędzy, oraz przedmiotów majątkowych jak nie mniej z podwyższonych opłat stempowych od umów o zakładanie spółek akcyjnych, co do których wniesione już są odnośne projekty ustaw, spodziewać się należy również zwiększenia dochodów.

Z powodu przerwania połączenia telefonicznego między Lwowem i Warszawą nie otrzymaliśmy dalszego oświadczenia z posiedzenia sejmu. Połączenie telefoniczne między Lwowem i Krakowem również przerwane.

## Klęska głodowa w Rosyi.

Wilno, 28 lipca.

(E.E.) Pisna sowieckie podają długi szereg wstrząsających wiadomości o klęsce głodowej w Rosyi. Jedną z odezw rządu sowieckiego nawołuje rozpaczliwie właścian Ukrainy i centralnej Rosyi do niesienia pomocy guberniom nadwołżańskim. Odezwa zaczyna się od słów: „Jeżeli w tym roku nie pomożecie gubernii nadwołżańskiej obsi. ół, to w następnym cały ciężar podatku żywnościowego spadnie na wasze barki“. Dalej podaje odezwa następujące szczegóły klęski głodowej w Rosyi:

W gubernii samarskiej ludzie zjedli wszelką trawę niezależnie od właściwości ziół. Żołędzie uważane są za przysmak. Pierogi wypiekane są z liści lipowych, ale i te są już zjedzone. W innej miejscowości preparują chleb w następujący sposób: Chrzan oblewają wrzątkiem, następnie suszą go i z tej maki pieką chleb. Na stacyi Astubin widziano starców jedzących nawóz koński. Właścianie gubernii nadwołżańskiej po większej części żywią się chlebem z mąki, w skład której wchodzi nawóz koński, liście lipowe i mąka żytnia z otrębami. Chleb ten jest koloru

żółtego. Ludzie po dłuższym spożyciu go puchną i umierają. W dalszym ciągu cytowana odezwa maluje w ponurych barwach wędrówkę setek tysięcy mężczyzn, kobiet, starców i dzieci z gubernii nadwołżańskich wzdłuż linii kolei żelaznych przez stepy kurgizkie i Turk'estan na południowy wschód. Drogi te zasłane są trupami. Osoby przybyłe z Rosyi opowiadają, że śmiertelność na tle głodu unicestwia całe wsie, gminy i powiaty. Nawet prasa sowiecka i rząd mimo wszczętej energicznie propagandy na rzecz pomocy głodnym nie odważa się podać wszystkich szczegółów.

W kraju nadwołżańskim są miejscowości, gdzie można przejechać kilkadziesiąt wiorst przez szereg wsi i nie spotkać żywej duszy; ludzie bowiem albo wymarli albo wywędrowali. Kirgizi oczekują z trwogą na tę głodową szarą iść ludzką, która niszczy wszystko na swej drodze. Prasa sowiecka donosi, że utworzono specjalny fundusz dla głodnych, który znajdować się będzie pod kontrolą samych właścian.

## Petruszewycz w służbie Anglii.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 27. lipca.

Wychodzące tutaj pismo ruskie o tendencji komunistycznej „Nasza Prawda“ w Nr. 16 z 23. bm. pisze o partyi Petruszewicza co następuje: Z początku pokładała ona nadzieje w lasce ententy, spodziewając się, że za zdlawienie rewolucyj na Ukrainie, zostanie wynagrodzona Galicya. Lecz obecnie, kiedy pokazało się, że Francya jest związana z Polską i nie myśli popierać planów dyktatury galicyjskiej co do „Republiki Galicyjskiej“ i gdy w ostatnich czasach nafta poczęła odgrywać

pewną rolę w Europie, a Galicyą wschodnią zaczęła interesować się firma „Royal Dutch Petroleum“, polityka tej grupy zmieniła się. Towarzystwo naftowe, chociaż z nazwy holenderskie, należy w rzeczywistości do Anglii, która teraz używa wszelkich starań, ażeby nad galicyjską naftą objąć kontrolę. Polityce angielskiej byłoby na rękę mieć w Galicyi wschodniej jakąś grupę, która by stanowiła przeciwagę polityce franko-polskiej. Tę pracę dla Anglii wykonuje grupa Petruszewycz

## Rusini wobec Galicyi wschodniej.

Lwów, 29. lipca.

MŁODA GALICYA.

Organ komunistów ruskich Galicyi wschodniej „Nasza Prawda“ wychodzący w Wiedniu donosi, że wśród wiedeńskiej emigracji galic. i by-

tych zwolenników Petlury, wyłonila się nowa formacja t. zw. „Młoda Galicya“. Grupa ta zdecydowała się na nowy krok mianowicie zamierza odłączyć się od Petruszewicza i jego zwolenników. Stara się ona pogłębić swój wpływ wśród wojsko

# Cudotwórca

dramat sensacyjny w pięciu aktach  
w gł. roli sławny artysta **FRYD. ZELNIK.**  
Od dziś Kino **CHIMERA.**

wej galic. emigracyi. Blisko tej organizacji stoją: b. komendant Siczowych strzelców at. Konowalec, Włodz. Rudnicki b. współpracownik organu Petruszewicza „Ukr. Prapor“, który miał osobiste porozumienia z dr. Nazanuk em. dr. Paweł Lysiak i dr. Starosolski. Konowalec i Starosolski byli na zjeździe Siczowych strzelców we Lwowie i tutaj szukali zwolenników. „Związek oficerów“, który niedwuznacznie kokietuje z oficerami węgierskimi na czele ludzi z „Młodej Galicyi“. Te stosunki z białogwardzistami węgierskimi wskazują na to, że „Związek oficerów“ wiąże się z Polską, a opozycja przeciw Petruszewiczowi węża „Młoda Galicya“ z orientacją francusko-polską w sprawie wschodnio-galicyskiej.

## TERROR Z WIEDNIA.

„Ridnyj Kraj“ omawiając niedawny manifest Narodowego Komitetu ogłasza od siebie następujące fakty: 1) że przed kilku dniami nadeszła z Wiednia a potem ustnie i pismem instrukcja, ażeby nikt nie ważył się w Galicyi wchodzić w jakie kolwiek pertraktacje z Polakami, 2) że na podstawie instrukcyi ma być utworzony w kraju komitet „10-ciu“ do którego przyciągnie się i b. posłów i że komitet ten ma czuwać nad tem ażeby nikt nie ważył się pertraktować z Polakami, 3) że n. epokulicznych ma się zwalczać wszelkimi środkami nie wyłączając i terronu, 4) że dla wzmożenia pozycji Petruszewicza za granicą, ma się zwołać ogólny wiec krajowy, na który ma się ściągnąć jak najwięcej chłopów dla uchwalenia, wotum zażądania Petruszewiczowi 5) że na te akcyje będą wyasygnowane odpowiednie fundusze.

## Czy to możliwe?

Lwów, 29. lipca.

„U. Wistnyk“ zamieścił następującą notatkę: „Ze sfer kompetentnych donoszą: Z końcem czerwca br. rząd angielski przez swe poselstwo w Warszawie postawił rządowi polskiemu zapytanie, na jakiej prawnej podstawie administruje Polska Galicya Wschodnią, kiedy w decyzji z dnia 23 czerwca 1919 dozwolono jej tylko na okupacyjne wojskową po Zbrucz.“

## Z partyjnego życia ruskiego.

Lwów, 29. lipca.

### ODEZWA „NARODNEGO KOMITETU“.

„Narodnyj Komitet“ wydał do społeczeństwa ruskiego odezwę, w której zapowiada: że zabiera się energicznie do reaktywowania życia politycznego w kraju. Przedewszystkiem zostaną przywrócone do życia organizacje partyjne. Organ wykonawczy „Narodnego Komitetu“ — „Narodna Kancelarya“, rozpoczął już swe prace i będzie je kontynuować dalej. Przystąpiono do wydawania literatury politycznej i podjęto polityczną akcyję obrony(?) „pamiętając — słowa odezwy, — że musimy wznowić nasze dawne świetne tradycye, które społeczeństwo nasze zawsze należycie oceniało. To też nawołujemy do współpracy całe społeczeństwo. Praca która rozpoczęliśmy, wymaga odpowiednich funduszy. Dlatego zwracamy się do członków partji trudowej z wezwaniem spełnienia obowiązku swego; złożenia partyjnego podatku. Od tego obowiązku nie może nikt się usunąć. Wydatki na organizację polityczną i propagandę są znaczne a pokryć je musi całe społeczeństwo“. Narodnyj Komitet wzywa w końcu wszystkich solidaryzujących się z jego ideami do złożenia podatku partyjnego za rok bieżący, który wynosi co najmniej 200 mk.

### ORGAN BOLSZEWICKI W PRZEMYSŁU.

Pod redakcyą Wl. Żownira wyszedł 24 bm. pierwszy numer tygodnika ruskiego pt. „Robotnicza Gazeta“. Ma on być organem polityczno-profesjonalnym, lecz jak głoszą w sferach ruskich,

głównym zadaniem jego jest propagowanie bolszewizmu w szeregach robotników ruskich.

## Z Rady miejskiej.

W obawie zlikwidowania studiów farmaceutycznych na uniwersytecie lwowskim. — Wiceprz. Schleicher przeciw Schleichertowi. — W sprawie podziału Dyrekcyi robót publ. — Szkoła kucia koni. — Wydziaławienie miejsc pod pawilony Targów Wschodnich.

Lwów, 29. lipca.

(mg) Po półtoragodzinnem oczekiwaniu na komplet rozpoczęło się wczoraj posiedzenie Rady miejskiej wlośliem nagłym r. dr. Poratyńskiego, który omówił sprawę studiów farmaceutycznych i zwrócił uwagę, że istnieje obawa aby studjum farmaceutyczne nie zostało we Lwowie zlikwidowane. Wobec tego przyjęto po dyskusji wniosek nagły:

„Rada miasta zastrzega się przeciwko możliwości likwidacyi studiów farmaceutycznych na uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie i wzywa Prezydym miasta, ażeby przez bezzwłoczną interwencyę w ministerstwie W. R. i O. P. zapobiegło możliwości pozbawienia miasta Lwowa posiadanego, przez długie lata, a niezbędnego mu studyum naukowego“.

R. Thulle wystąpił w obronie prywatnego hurtownika węgłowego Schleichera, któremu Miejski Zakład opału odebrał przydział węgla, w odpowiedzi na co wicepr. dr. Schleicher wyjaśnił, że wspomniana firma nie złożyła pieniędzy z góry i zgodnie z rozporządzeniem ministerstwa handlu i przemysłu nie udzielono jej węgla na kredyt.

Wreszcie uchwalono wniosek nagły r. dr. Loewenthala: „Rada miasta sprzeciwia się zamierzonemu podziałowi Dyrekcyi robót publ. na wojewódzkie instytucye i wzywa prezydym aby poczyniło przeciw temu jak najenergiczniejsze kroki“. — poczem przystąpiono do porządku dziennego.

Po referacie r. Bolesława Lewickiego załatwiono sprawę zaprotokołowania w sądzie handlowym Miejskiego Zakładu aprowizacyjnego. W myśl wniosku r. dr. Papęgo udzielono państwowej szkole kucia koni pomieszczenia w budynku miejskim przy ul. Piarów 35 na lat 10 za czynszem rocznym 12.000 marek.

Aktualna dyskusya na temat Targów Wschodnich, która wywołał referat r. Perdzińskiego w sprawie wydzierżawienia miejsc na pawilony Targów na pl. Powystawowym i Powysoigowym — zajęła w eie czasu. Zabierali głos: r. Hauswald, r. Thulle, prz. Neumann, wiceprz. Obinek, rr. Obmiński, Szpondrowski, Rawski, Biernacki, Chajes i wiceprz. dr. Stahl.

R. Obmiński w obawie o estetyczny wygląd pawilonów Targów Wschodnich domagał się przedkładania planów gmnie, r. Chajes wystąpił przeciw zastrzeżeniom r. Szpondrowskiego, podnosząc, że gdy w czasach ogólnego zastoju znaleźli się ludzie, którzy mieli odwagę rozpocząć tak wielkie dzieło jak Targi Wschodnie, rzucić się im kłody pod nogi. W tej samej myśli przemawiał wiceprezydent dr. Stahl, zapewnialac zarazem o estetycznym wyglądzie pawilonów, gdyż czuwa nad nim specjalna komisya artystyczna.

W końcu uchwalono wniosek referenta, określajace opłatę za dzierżawę gmni pod pawilony Targów Wschodnich w wysokości po 50 mk. za 1 m kwad. rocznie. Dzierżawa ma trwać 10 lat, poczem budynki stają się własnością gmni. Na wniosek dodatkowy wicepr. Obierka postanowiono że w wypadkach zasługujących na uwzględnienie gmni upoważnia magistrat do przedłużenia dzierżawy do 12 lat.

Uchwalono jeszcze wnioski przedłożone przez r. Włodz. mskiego w sprawie podwyższenia opłat w Rzeźni miejskiej — poczem prz. Neumann zamknął posiedzenie

## † Prof. Dr. Tadeusz Godlewski.

Lwów, 28. lipca.

Dr. Tadeusz Godlewski, profesor fizyki w Lwowskiej Politechnice, były rektor w roku 1918/19, zakończył życie wczoraj (we czwartek) 28-go lipca, przeżywszy lat 43, po ciężkiej chorobie, na tle zatrucia w laboratorium, które było ulubionym warsztatem pracy przedwcześnie zmarłego, wybitnego polskiego radiologa.

Zmarły był autorem około 20 prac naukowych w języku polskim, francuskim, angielskim, i niemieckim. W r. 1920 został wybrany członkiem czynnym Towarzystwa Naukowego we Lwowie i Akademii Nauk Technicznych w Warszawie. Krótko przed zgonem członkiem korespondentem Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie. Był długoletnim kuratorem Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczy Politechniki.

Osierocił żonę p. Janinę z Dzieślewskich i dwu nieletnich synków.

Śmierć jego jest ciężkim ciosem dla lwowskiej Politechniki i polskiej nauki.

## Przy sprzedaży biletów kolejowych należy wydawać resztę.

Tak zarządziła lwow. Dyr. kolejowa.

Lwów, 28. lipca.

Wobec ustawicznie napływających zażaleń Publiczności na niewłaściwości, jakie się dzieją przy kasach kolejowych, zarządziła Dyrekcyja kolei państw. we Lwowie:

- 1) przy okienkach kasowych należy natychmiast wywiesić cenniki biletów z nowymi cenami;
- 2) ceny biletów wypisywać na odwrotnej stronie biletów kartonowych;
- 3) odprawiać podróżnych do żądanej stacyi końcowej;
- 4) przy sprzedaży biletów należy zawsze wydawać resztę.

## NADESZLANE.

LEKARZ CHORÓB NERWOWYCH  
**Dr. HENRYK BEGLITER**  
powrócił i ordynuje przy alcy Sykstuskiej 15. 693

Dr. med. **Henryk Roman**  
ordynuje w Sokalu przy ul. Tartakowskiej. 687

## Dla Amatorów

sprzedam zbiór rogów.

Za nadesłaniem 60 marek przesyłę fotografię zbioru oraz cenę sprzedaży.  
674 Strzygowski, Skole — Małopolska.

Lekarz-Dentysta **Dr. J. URICH**  
powrócił i przyjmuje Kopernika 12 od 9-1 i 3-6.  
663

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. SCHWARZ**  
sekundaryusz szpitala powszechnego powrócił i ordynuje Słowackiego 4, naprzeciw gł. poczty. 631

ASYSTENT KLINIKI OKULISTYCZNEJ UNIwersYTETU LWOWSKIEGO  
**Dr. JULIUSZ DRAK**  
ord. od 2-5.

Lwów, ul. Sykstuska 1. 56. 559

LEKARZ CHORÓB SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH  
**Dr. Fryderyk Mahl**  
Koralnicka 8 (od pl. Akademickiego), od 9-10 i 2-5.  
489

**Krem „RADIA“**  
do wypięszczenia cery i wydelikacenia rak — poleca  
Perfumerya **ALBA** Lwów, ul. Halicka 1. 21.  
KRAKÓW, Szczepańska 7.  
467

**CZAS**  
odnowić przedpłatę



leca. Władze odnośnie powinny bezwzględnie badać dokumenty (dokumenty mogą być kradzione) uprawniające do noszenia mundur i odznaczeń, a aby nie dopuścić do zajmowania stanowisk przez oszuatów, jakie w pierwszym rzędzie należą się inwalidom, oczywiście z kwalifikacjami na dane stanowisko.

(1) Tragiczne wypadki w Warszawie. Warszawa jest obecnie środowiskiem wszelkiego rodzaju nieszczęść. Nema wprost dnia, by na ulicach nie doszło do jakiegoś katastrofy, by rozprawszeń bawił się nie zarabował jakieś osoby, lub wrzeszcie by ktoś nie odebrał sobie życia, z powodów udziału w nieszczyśle sprawach. Dnia onegdajszego przed południem ekspedientka Strzelecka dostawszy się nieostrożnie pod koła tramwajowe, potknęła śmierć na miejscu, wieczorem zaś wysirżajem z rewolturu oddał sobie życie w barok Sikaższowskim kierownik megazyru związków cukrowników Hienon Guze. Przyczyną samobójstwa nieznaną.

(+) Święto przed polskiej w Gdańsku. Dnia 24. bm. odbył się we Wrszczcu (przedmieście Gdańska) w „Kriehammerparku” pierwszy zjazd kół śpiewackich należących do VI-go okręgu gdańskiego. Związki kół śpiewackich na Pomorze, Mazury, Warmię i w m. Gdańsk. Jest to pierwszy zjazd zorganizowany nad morzem polskiem.

MEMROLOGIA.

Janina z Sobolewskich Percepiowicz

Poprzeb odbył się w Piotrcy, dnia 27-go lipca z miejscowego kościoła parafialnego reamentarz w Piotrcy, o czym w smutku pozostał synowie, synowa i smuki, zasmionych i krewogych zawiadaństajstaj.

EKONOMISTA.

Towarzystwo Akc. Herzfeld & Viktorius. Istniejąca w Grudziądzu i Mniszku od r. 1862 fabryka odlewów budowlanych, wodociagowych i kanalizacyjnych, oraz naczyn kuchennych i emalowanych p. i., Herzfeld et Viktorius, została w roku 1920 wykupiona z rąk niemieckich przez grupę kapitalistów z Bankiem Związku Spółek Zarobkowych. Jest to jedna z największych tego rodzaju fabryk w b. dziełnicy pruskiej. Początkowy kapitał zakładowy 50 milionów marek — w młarę rozwoju przedsiębiorstwa stał się niedostatecznym, wobec czego Towarzystwo podwyższa go do 100 milionów. — Cena emisyjna dla nowych akcji ustalona została na 160% wartości nominalnej.

Celą emisję nowych akcji przejął Bank Związku, ofiarowując dawnym akcyonaryuszom na każdą starą akcję, jedną nową. 735

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 28. lipca.

Waluta markowa.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciepota, Ciężar. Lists various items and their corresponding values.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciepota, Ciężar. Lists various items and their corresponding values.

Table with 3 columns: Kupon, Marka, Marka. Lists various items and their corresponding values.

Table with 3 columns: Kupon, Marka, Marka. Lists various items and their corresponding values.

Table with 3 columns: Kupon, Marka, Marka. Lists various items and their corresponding values.

7. Waluty.

Table with 3 columns: Ruble carside po 100 rb., po 500 rb., daniskie po 1000 rb., etc. Lists various currencies and their values.

VI. Dewizy.

Table with 3 columns: Londyn, Paryż, Zurych, etc. Lists various cities and their corresponding values.

VII. Rata bankowa.

Stopa exkontowa P. K. K. P. 6 1/2%.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Lwów, 28 lipca.

Pod koniec giełdy nadeszły wiadomości z Warszawy o haussie w dolarach i funtach. Wobec wygórowanych cen do transakcyj w walutach nie doszło. Ruble setki podskoczyły, a pięćsetki spu-

dy w cenie. Z powodu wielkiej ilości importowanych rubli nowego nekladu Polska Krajowa Kasa Pol-życzkowa od jutra nie będzie więcej rubli ku-powała.

W akcyjach przemysłowych większe obroty tylko w Chodorowskich po kursie 2275. Oikos Plascono 4100, Cmiełow 3550. Polska nafta u nas 2100, — w Warsza-wie 2400. Tendencja wyżkowa, usposobienie słabe.

Z LWOWSKIEJ GIEŁDY POPOLUDNIOWEJ

Lwów, 27 lipca.

Na wczorajszej giełdzie nieoficjalnej panowała tendencja wyżkowa. Ruch ożywiony.

Dolary amerykańskie 2030—2040, jedyłki i dwójki 1975—1980, dolar kanadyjskie 1720—1725, jedyłki i dwójki 1670—1680, marki niemieckie 27 00—27 20, setki 26 75—26 80 drobne 26 40—26 50, lejle 28 00—28 20, drobne 27 40—27 50, czeskie korony 28 20—28 50, drobne 27 50 do 27 60, austriackie tysiączki 2600—2650, setki 2500—2600, 50-koronówki 1400—1500, 20-koronówki 2 20—2 30, 10-koronówki 1 30 do 2 00, 1-kił2-ki 1 70—1 75 f., ruble 5 setki 3 30 3 50, setki 5 20—5 60, 25-rubliówki 2 80—2 90, 10-rubli. 2 25—2 30, reszta drobnych od 1 20—1 70, dumskie tysiączki 60 00—65 00, dumskie 250 rb. 40 00—45 00, karbowance 3 80—4 00, hrywny 13 00—14 00, franki franc. 115—116, funty saterl. 5900—5950.

Złoto: 20-kor. 7600—7650, 20-frankówki 7000—7050, 20-markówki 8000—8100, funty szterlingi 8000—8100, 10-rubliówki 8800—8900, dolary 1850—1900.

Srebro: Korony austr. 118—120, Floreny 280—300, ruble 400—430, kopiejki 1 75—1 85, dolary amerykańskie 1000—1020, półówki i ćwierćki 950—960, dolary kanad. 600—620, drobne 550—570.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 29. lipca.

Rynek był wczoraj obsypany owcami; i wszyscy sidesi czerw stronie wprost był okładowy jakby pierse niem worków i skrzyń, w których przy wzięziono gruszek, jabłka borówki a tylni osłaniteli najwięcej. Mimo to ceny były dość wysoke a jurgana kontrolujące zupełnie się uchylała od wszelkiej kontroli, jakby chciały powędzić: Co nas ta wszyscyško obchodzi? Nas te ceny nie dotyczą. Nie nanijsza w nie ponosi kamijęca publiczność a to przez to że pacyi każda cęce. Często przychodzi na myśl skąd bęra el Juddzie tyle pieniędy, by so bie mogli pozwolić na zakupienie w parku samego cukru na smażenie tyru owoców, nie zakupić w Ryńku? Chyba że to wszystko — paskuje.

Kartofi wczoraj na Ryńku prawie, że wrogicie nie było widać; kalarepa kosztowała 3 do 3 50 za główkę, kapusia od 15 do 40 mk. za główkę wżel głowę, cebula 50 mk. za kłto.

Najwięcej różnia się ceny gruszek i jabłek. Skosownie do wielkości i jakości można było dostać kłto drobnych gruszczyk za 35 mk. a stopniit jęc iloscowo i jakościwo dochodzily 50, 70 a nawet 100 mk. za kłto. W tym samym stoniku kosatowaty jabłka od 40 do 80 mk. za kłto.

Groszek nokował 60 mk. za litr, wiązka wiel-kiel buraków (11 sztuk) 40 mk., wiązka młodej cebuli 5 mk.

800 kłto „domowego” kosztowało 100 mk., białe struncle 85 mk. a białe pieczywo (butki, rogal i skłone) 11 mk. za sztukę. Biała maika 90 mk. za litr czyli 180 mk. za kłto, kasza bręczarna 100 mk. a kasza bręcznienna 80 mk. za litr.

KRONIKA SPORTOWA. Kongres międzynarodowych związków sportowych.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej”).

Przy sposobności obradującego w Lozannie w początkach czerwca br. kongresu Olimpijskiego, w którym brał udział także delegacja węgimiarodowych Związków Sportowych, odbył się niezalenie od kongresu obradujący przez trzy dni specjalny „Kongres Międzynarodowy Związków Sportowych” głównie w sprawie założenia ogólnoszczególnych galezi sportu Międzynarodowego Związku Sportowego. Polska zastępcy w tym kong-

gresie reprezentowaną, nie była, gdyż żaden z istniejących u nas państwowych związków sportowych ani nie wysłał na ten kongres własnego delegata, ani też nie upoważnił delegatów PKIO. do swego zastępstwa. Z tego powodu pośrednią tylko drogą przez delegata PKIO. na kongres olimpijski w Lozannie hr. Potulickiego nadeszło obecnie sprawozdanie także z tego drugiego kongresu.

W kongresie tym wzięli udział delegaci 16 międzynarodowych związków sportowych dla różnych gałęzi sportu. Ponieważ inicjatywa tego zjazdu wyszła ze strony Międzynarodowego Związku Kolarskiego, zatem jego obrady otworzył przewodniczący tego związku p. de Beaulkelaer, poczem przewodniczącym wybrano p. Edstroema, Szweda, prezesa Międzynarodowego związku lekkoatletycznego. Sprawę organizacji Międzynarodowego związku sportowego przedstawił projektodawca p. Paweł Rousseau z Paryża, rozwijając przyczyny, które wymagają stałego międzynarodowego zorganizowania sportu. Nad tym reformatem wywiązała się ożywiona dyskusja, w czasie której większość mówców oświadczyła się przeciw stworzeniu obecnie międzynarodowego związku sportowego, uważając moment za źle wybrany. W szczególności przeciw wnioskowi przemawiali pp. Kirby (Ameryka), Rimet (Francya), Rochel (Francya), Chasseloup-Laubat (Francya), Merrick (Kanada), dalej przedstawiciele Narodowego Komitetu Sportowego Włoch, Międzynarodowego Związku Łyżwiarstwa i Międzynarodowego Związku Pływackiego.

W głosowaniu odrzuconą wszystkimi głosami przeciwko jednemu głosowi Międzynarodowego Związku Kolarskiego projekt stworzenia Związku Międzynarodowych Związków Sportowych. Natomiast przyjęto jednomyślnie wniosek, aby utworzyć biuro złożeń z 5 członków mianowanych przez przewodniczącą konferencję, którego zadaniem ma być zbieranie i komunikowanie wszystkich dokumentów i informacji mogących interesować międzynarodowe związki sportowe. Prezes tego biura należyć będzie do kraju (na okres czterolecia), w którym będą rozgrywane przyszłe Igrzyska Olimpijskie. Co cztery lata podczas trwania w ich miejscu Igrzysk Olimpijskich będzie zwoływana konferencja międzynarodowych związków sportowych.

Na konferencji zgodzono się na to, że przyjęcie powyższego wniosku stwarza surogat Związku Międzynarodowych Związków Sportowych, nie dając jednak temu zgrupowaniu osobowości prawnej. Ponieważ przyszłe Igrzyska Olimpijskie mają się odbyć w Paryżu, zatem także w Paryżu miał być siedzibą obecny prezes biura p. Paweł Rousseau, główny inicjator związku. Prawdopodobnie też na następnym kongresie w r. 1924 uchwalonym zostanie definitywnie założenie Międzynarodowego Związku.

Hr. Potulicki, który w tym kongresie brał udział w charakterze gościa podniósł w swoim sprawozdaniu, złożone niedawno Polskiemu Komitetowi Igrzysk Olimpijskich, że sport w Polsce tylko wtedy cieszyć się będzie autorytetem za granicą, jeżeli akcyja związków sportowych poszczególnej gałęzi sportu będzie ściśle współpracowała ze związkami międzynarodowymi. Dotychczas ten kontakt był stanowczo za słaby, a niektóre z polskich związków sportowych zamierzały wogóle zgłosić swe przystąpienie do Związku Międzynarodowych odnośnych gałęzi sportu. Jest to szkoda tem większa, że p. Potulicki odniósł z Szwajcaryją wrażenie, biorąc udział z jednej strony w zebraniach sportowych, a z drugiej w akcyi politycznej, że w dziedzinie sportu Polska napotyka na dużo więcej sympatii niż w kołach dyplomacji, i że z tego powodu zbyt słaby kontakt ze zorganizowanym sportem zagranicznym jest dla nas stanowczo pod każdym względem szkodliwy.

Ponieważ dotychczas sfery sportowe zagraniczne miały dość niejasny obraz z panujących w Polsce na polu sportowym stosunków w czasie obrad kongresu wręczył p. Potulicki jako reprezentant PKIO. bar. de Coubertin, prezesowi Międzynarodowego Komitetu Igrzysk Olimpijskich krótki referat z działalności PKIO. i o życiu sportowym w Polsce. Referat ten odczytany na po-

siedzeniu Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego zdaniem p. de Coubertin odniósł bardzo przychylnie wrażenie. Dnia 5. czerwca Międzynarodowy Komitet Olimpijski obrął członkiem tegoż Komitetu z ramienia Polski ks. Stefana Lubomirskiego prezesa PKIO.

Dr. M. Orłowicz.

K. S. „Oleza“ — W. K. S. Lublin. Match odbyty ubiegłej niedzieli w Lublinie między obu drużynami przyniósł wynik 4:1.

Igrzyska pływackie w Warszawie. Wojskowy klub wioślarski w Warszawie urządził Igrzyska pływackie w dzień święta żołnierskiego 6. sierpnia br. Program obejmuje wyścigi pływackie na: 1) 100 metrów, 2) 500 metrów, oraz 3) skoki do wody ze skoczni elastycznej i z wieży. Nagrody po trzy w plakietkach złotych, srebrnych i brązowych. Udział w zawodach dostępny dla wojskowych.

## Znowu napad bandycki koło Lwowa.

Lwów, 29. lipca.

(—) Na gościńcu między Obroszynie a Zimną wodką napadło wczoraj rano dwóch drabów

ubranych w mundury wojskowe na Mojżesza Jollesa liczącego 44 lat, właściciela szynku z Makonowa, powiat Mościska, a jadącego wozem z dwoma woźnicami Hrynkem Wasiniakiem i Iwanem Pańkowem.

Bandyci uzbrojeni byli jeden w browning, drugi zaś w bokser. Płod groźbą zrobienia użytku z

broni, zatrzymali wóz i ściągnęli z niego Jollesa.

Woźnikom bandyci polecieli natychmiast jechać dalej. Gdy przestraszeni woźnicy oddalili się od miejsca napadu, wówczas

bandyci pobili Jollesa do nieprzytomności zadając mu w głowę cztery rany.

Po dokonaniu tego czynu przeszedł offerę kdeszenie

zabierając portfel z 37.000 mk.

i zbiegli pozostawiając nieprzytomnego, obrabowanego Jollesa na gościńcu.

Po pewnym czasie ofiara napadu odzyskawszy przytomność dowlokła się do komisariatu policyjnego na Gródeckim. Tu Jollesowi udzielono pierwszej pomocy i odwieziono go do Pogotowia ratunkowego.

Zawiadomiona o tem policyja państwowa wysłała natychmiast na miejsce napadu dwóch wywiadowców, celem wyśledzenia bandytów.

\*

Wczoraj po południu za rzeźnią miejską koło Pełtwi dotychczas nie wyśledzoną bandycją napadli na przechodzącego tamtędy Ozyasza Brommera, liczącego 32 lat, handlarza z Przemysła i za dał mu w głowę dwie ciężkie rany.

Na widok zbliżających się ludzi zwabionych krzykiem napadniętego, bandyci zbiegli. Temu tylko zawdzięcza Brommer swe ocalenie, względnie ocalenie gotówki, jaką miał przy sobie. Napadniętemu rany opatrzyło Pogotowie ratunkowe.

Z coraz częstszych napadów bandyckich we Lwowie i okolicy powinni władze wysnuć odpowiednie wnioski i jak najszybciej powiększyć bezwarunkowo za małą obecnie liczbę żołnierzy policyi państwowej.

## Olbrzymia panama cukrowa w Warszawie.

Cukier w kooperatywach po 200 marek kilogram. — W pasku kosztuje 1000 marek. — Pisemne zamówienia. — Kooperatywa dostaje cukier tańszy, jeżeli część transportu otrzymuje dostawcy. — Kombinacje transportowe przeprowadza ministerium skarbu. — Cukier kupowany rzekomo za marki niemieckie. — Deprecyacja marki polskiej. — Śledztwo. — Przychwycenie 4 wagonów. — Aresztowanie transportu przez komisarzy ministerstwa aprowizacji. — Zarządzenie zwolnienia wagonów z pod aresztu. — Urzędnicy ministerstwa skarbu pośrednikami.

Warszawa, 28. lipca.

(+) W Warszawie wybuchł nowy skandal cukrowy. Artykuł ten, którego się prawie nie widzi, jest przedmiotem niesłychanych szacherek. Niedawno rozeszła się w Warszawie pogłoska, iż w wielu kooperatywach dostają członkowie po 10 i 20 kg. cukru po 200 marek za kilogram, podczas gdy ta sama ilość kosztuje w handlu 1000 marek i więcej. Rozpoczęły się prywatne poszukiwania tych, którzy do takich kooperatyw nie należeli. Dały one na razie mały rezultat, ale stwierdzają niezmiernie istnienie korupcyi na wielką skalę.

Okazało się, że do kooperatyw zgłaszały się osoby, które prosły „tylko“ o pisemne zamówienie na cukier, lub wynoby cukrowe od danej kooperatywy. Przy tej okazji objaśniano, że ponieważ kooperatywa nie potrzebuje całej ilości cukru dla swych członków, przeto otrzyma określoną ilość po znacznie niższej cenie, jeśli reszta pójdzie na rachunek dostawców.

Operacyach cukrowych zaczęły krążyć legendy. Najpierw powstało zdziwienie wskutek tego, iż wagonowe transporty cukru przeprowadzane są jedynie w ministerium skarbu, nie zaś za listami przewozowymi min. aprowizacji. Dalej rozpowszechniła się wiadomość, że cukier ten pochodzi z Poznańskiego i kupowany jest za marki niemieckie. Stąd powstała dalej wersja, że z powodu przeprowadzonych z dzielnicą wielkopolską transakcyi cukrowych na marki niemieckie — na-

stała dalsza deprecyacja marki polskiej.

Realizacya tych wielomilionowych transakcyi, mających podobno wyraźne cechy spekulacyi paskarskiej, zajmowały się przedsiębiorstwa prywatne. „Spekulacya“ polegała na tem, że cukier szedł tylko częściowo dla członków kooperatyw, przeważnie zaś puszczano go na pasek. Wogóle cała sprawa przedstawiała się niewyraźnie.

Zaczęto więc śledzić transporty nadchodzące go cukru. Udało się pochwycić transport złożony z 4 wagonów. Zwrócono się więc do komisarzy ministerstwa aprowizacji z żądaniem aresztowania transportu. Komisarz transport istotnie zatrzymał i domagał się jego konfiskaty. Niezwłocznie jednak po aresztowaniu nadeszło z ministerstwa aprowizacji zarządzenie zwolnienia tych 4 wagonów, są one bowiem przeznaczone dla „jakichś spółek pieniężnych“.

Zatem ministerstwo aprowizacji zwalnia transport, na przywóz którego nie wydało pozwolenia, jakkolwiek tylko ono obowiązane jest do przestregania obrotu cukrowego. Byłoby wskazane, ażeby wyjaśnić w tej mierze udzielił ministerstwo skarbu, transporty cukrowe nadchodzący bowiem przez pośredników urzędników min. skarbu.

Takie są dotychczasowe rezultaty. Uderza przedewszystkiem postępowanie min. aprowizacji i udziału urzędników skarbu. kochamy jakiego rodzaju dalszy przebieg tej afery.

## Wykrycie sprytnej organizacyi fałszerzy banderołi tytoniowych w Warszawie.

Dziwne zjawisko. — Mimo podwyższenia cen i zwiększenia się spożycia spirytów dochody skarbowe glna. — Zabudowana rewizya. — Ciekawe rezultaty. — Wykrycie kilsz i gotowych banderołi tytoniowych. — Aresztowanie i wypuszczenie na razie na wolność.

Warszawa, w lipcu.

(+) Władze skarbowe zauważyły od dłuższego czasu dziwne zjawisko. Oto pomimo podwyż-

szenia cen, dochody monopolowe i akcyzowe gdzieś ginęły. Wnioskując z tego, że ktoś inny, zamasi Skarbu, sprzedaje banderole, zaczęli u-



## POSIADY I PRACI

**Buchalter - Bilansista**

nadający się do samodzielnego prowadzenia administracji fabryki wyrobów drzewnych poszukiwany. — Zgłoszenia pod „Samodzielnym“ do biura ogłoszeń Brücka, ul. Kościuszki 1. 21. 721

**Państw. Fabryka olejów miner. w Drohobyczu**

poszukuje rutynowanych buchalterów Oferty z warunkami do Dyrekcyi. 697

**Wielka polska firma lwowska**

poszukuje samodzielnej korespondentki polsko-niemieckiej, stenografującej i piszącej błęgie na maszynie. — Zgłoszenia pod „Import“ do „Reklamy Prasowej“, Chorążczyzna 7. 706

Poszukuje się natychmiast STARSZEJ, INTELIGENTNEJ BONY DO DZIECI pod korzystnymi warunkami. — Zgłoszenia osobiste do Fillesera, Jagiellońska 1. 11. 714

**KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA**

Biblioteka lekarska do sprzedania. Bliższych informacji udzieli Mareszowa, Kołomyja. 731

Kamienica duża, 1 p., nadająca się na cele przemysłowe, 3/4 morga sadu przy ul. Piekarskiej 1, 61 sprzedam. Bliższych informacji udzieli: Skład obuwi, Ruska 3. 741

Większa ilość kultywatorów czterokolnych 5-lapowych do sprzedania. M. Steinhaus, Skład maszyn, Lwów, Krasińskich 18 a. 748

Kamienie myśkie, Walce, Kaspry, Pytle, Elewatory dostarcza bezwzględnie „PILOT“ Lwów, Batorego 4. 511

**MIESZKANIA, LOKALI, SKLEPI**

Mieszkania 3—5 pokojowe poszukuję. Zgłoszenia do Administracji pod „Rychło“ za kwitem. 745

Uczeń (uczeńca) z zamożnego domu znajdzie umieszczenie. Całe utrzymanie, oddzielny pokój, fortepian. Wiadomość w Administr. „Porannej“ pod „A. W.“ 744

Władysław Turzański (Lwowianin), artysta - śpiewak dworu greckiego, powróciwszy do Lwowa — prosi o odstąpienie mu pokoju na kilka miesięcy. — Hotel George'a 27. Konwersacya francuska, włoska, angielska. 743

## ROZMINTI

**GAZE** szwajcarską do młynów

po cenach fabrycznych poleca 749

**ALEXANDER WEINREB**  
LWÓW, Plac KRAKOWSKI 1. 11

Wkładem 200 000 marek przystąpię do solidnego przedsiębiorstwa. Zgłoszenia do Adm. pod „Praca“. 747

Poszukuje się spółnika z kapitałem 4—5 milionów marek do bardzo intratnego interesu. Zgłoszenia pod W. Z. do Administracji „Gazety Porannej“. 746

Wytwórnia sera w Tuczeppach poczta Jarosław przyjmuje zamówienia na specjalne sery twarde. 733

**SREBRO CHINSKIE**

stołowe, z gwarancją 20-letnią, poleca Stanisław WIERZBIKI, MAGAZYN PORCELANY I SZKŁA. Lwów, ul. Malicka 4. 383

**Tow. Naftowe „Ilva Plana“  
w Borysławiu**

zakupi ewentualnie zakontraktuje na całoroczną dostawę:

15 wagonów owsa,  
8 wagonów słomy, 559  
40 wagonów siana (trawki)  
prasowanego, pierwszej jakości,  
wszystko loco wagon Borysław.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. MICHAŁ SALPETER**  
Lwów, Sykstuska 17, ord. od 8—9 i od 12—6. 692

**Reklama jest dźwignią**  
Handlu i Przemysłu

**Cegielnia Bielowski**

Spółka z ogr. por. we Lwowie (dawn. cegielnia pp Baumów) otworzyła biuro sprzedaży przy Filii Union-Banku we Lwowie, Kilińskiego 3, 1. piętro i przyjmuje tamże z mówienia miejscowe i na prowincję w godzinach od 11-tej do 13-tej. 690

**Konkurs na dostawę marmolady.**

M. S. Wojsk. Dep. VII. Gosp. ogłasza przetarg na dostawę marmolady dla wojska w roku gospodarczym 1921/22, w ilości około 40 wagonów miesięcznie.

Marmolada, składająca się tylko z owoców, zawierać winna 50% cukru łącznie z cukrem owocowym i nie powinna zawierać wody więcej, jak 40%.

Cukru potrzebnego do fabrykacji dostarczy Zarząd wojskowy.

Oferty ostemplowane znacznikiem na 10 Mk., opieczątowane, z napisem na kopercie: „Oferta na dostawę marmolady“, należy składać w Dyrekcyi Kancelaryi Intendantury O. Gen. Lwów, Ochronie 4, najpóźniej do dnia 10-go sierpnia 1921, godzina 13-ta.

Do oferty należy dołączyć kwit Komisji Gospodarczej Intendantury O. Gen. Lwów, Ochronie 4, na złożone wadium, wysokości 15.000 Mk., za każdy oferowany wagon miesięcznie.

Oferty w czasie późniejszym zgłoszone, nieformalne lub bez kwitu na złożone wadium, nie będą uwzględniane.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 11 sierpnia 1921 o g. 11 przed południem.

Bliższych wyjaśnień co do warunków dostawy i fabrykacji udziela codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt Intendantura O. Gen. Lwów, referat żywnościowy, biuro Nr. 48, w godzinach od 11 do 13. 740

**Tylko dla Katolików!**

Pierwszorządna pracownia sukien damskich jest do wydzierżawienia.

Zgłoszenia do „Reklamy Prasowej“, Chorążczyzna 7, pod „Pracownia“. 739

**IMPORT-EKSPORT****SOCIETE LILLOISE DE CONFLECTIONS**

S-te anonyme au capital de 1,500.000 Frs. Siege Social a Paris — Ateliers et Magasins a Lille

Kraków — Rynek główny L. 39.

Obecnie na składzie:

wszelkie ubrania męskie i dziecinne za cenę bajecznie niską; surowe płótno na prześcieradła; zefir na koszule; satyna wełniana i bawełniana na podszewki i t. d.

**Towarzystwo założone specjalnie w celach importowo-eksportowych.**

P. T. Kupujący! Odwiedzajcie nas zawczasu, zanim przystąpiacie do czynienia zakupów! Powiedzcie, czego wam potrzeba!

P. T. Fabrykanci i Kupcy! Nie zwlekajcie z ofertami!